Hierhin gehören Einträge wie: *Herm. de Lippia cum puero suo putativo taliter se composuit coram nobis, quod nullus ipsorum alterum impetat* (Wismar um 1255); *Constituti coram consulibus Albertus advocatus et Johannes de Cropelin et filius suus complanaverunt se totaliter, et ad habundantem cautelam Johannes et filius suus impignoraverunt hereditatem ipsorum pro securitate que dicitur orveidhe* (Rostock 1262); *Domina Aleidis et vir eius Godofridus fecerunt compositionem talem coram consilibus cum pueris eius totaliter, quod eis debent dare 35 mr., ut a predictis pueris sint liberi et absoluti* (Rostock 1262); *Uxor Rüdczeri de Brusow complanavit se totaliter cum Johanne et Heinricho ex omni facto, quod nullus eorum alium impetere possit ex aliqua causa in presencia honestorum virorum, et hoc arbitrati sunt per 40 mr.arg.* (Rostock 1263); *Oset complanavit se cum fratre suo Conrado in hunc modum: quando idem Oset vendet hereditatem suam, dabit Conrado 5 mr . . . et sic cessabit idem Conradus ab omni impetitione predictae hereditatis* (Rostock 1266). Aber auch eine *coram consulibus* vorgenommene Verwillkürung der Stadt für den Fall, daß einer der beiden Bürger den anderen künftig öffentlich beleidigen sollte (Rostock um 1260), muß als Folge eines Privatstreits gelten, wie auch der Eintrag, daß ein Rostocker Bürger und sein Neffe *coram consilio in reliquiis iuraverunt, quod habeant 15 marcas de censu aree in hereditate Gobelen de Halteren, que neglecte sunt tempore debito et non solute* (Rostock 1275), auf ein Streitverfahren mit Beweisurteil hindeuten.

Auch in späterer Zeit wirkte der Rat zunächst immer auf eine gütliche Beilegung des vor ihn gebrachten Streits hin und verwies, ehe er entschied, die Sache vor zwei Ratsherren als *schedesheren* in die Güte.

Damit ist auch das geschichtliche Agens der privatrechtlichen Jurisdiktion des lübischen Rats freigelegt: seine im Ratseid beschlossene Pflicht, Zwietracht (*schelinge*) der Bürger untereinander zu schlichten und notfalls durch *diffinitio* oder *decretum*, mit Auskunft über das im Streit stehende lübische Recht, *salvo suo iusiurando* (Gö 30) zu entscheiden<sup>3</sup>. Damit stimmt überein, daß die streitenden Parteien immer nur Bürger sind; Gäste gehörten vor das Niedergericht.

<sup>3</sup> Bis ins 15. Jahrhundert hinein beginnen zahlreiche Einträge des Lübecker Niederstadtbooks, die mit einem Ratsurteil enden, stereotyp mit den Worten: *Witlik sy, dat schelinge unde twist gewesen ist twisken . . .*, bis sich dann die eigentliche Urteils-Eingangsformel (s. oben Anm. 366) durchsetzte. Noch im Niederstadtbook des 15. Jahrhunderts endet jeder zweite „Schelinge“-Eintrag mit einem vom Rat vermittelten Vergleich.